

POZDROWIENIE KC PZPR Do kobiet Polski Ludowej z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej pozdrawia w Międzynarodowym Dniu Kobiet wszystkie kobiety Polski Ludowej — przodownice pracy i racjonalizatorki, kobiety — techników, inżynierów i dyrektorów, produkujące chłopki pracujące, członkinie spółdzielni produkcyjnych i przodownice pracy w PGR-ach, nauczycielki i pracownice służby zdrowia, gospodynie domowe miast i wsi, aktywistki i przodownice społeczne Ligi Kobiet.

Tegoroczny Międzynarodowy Dzień Kobiet, naród polski obchodzi w obliczu dalszych poważnych osiągnięć mas pracujących, budujących pod przewodnictwem klasy robotniczej fundamenty socjalizmu.

Szybkie tempo przemysłowienia Polski, rozwój rolnictwa, rozbudowa urządzeń socjalnych oraz upowszechnienie oświaty i kultury w mieście i na wsi pomnażają siły narodu polskiego, stanowią niezbity dowód wyższości ustroju demokracji ludowej nad kapitalistycznym ustrojem Polski przedwzrostkowej.

8 Marca przypada w tym roku w okresie ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, która jest podsumowaniem zdobytych mas pracujących i prawnym ugruntowaniem tego wszystkiego co zostało dotąd przez lud polski w walce osiągnięte.

Ustrój demokracji ludowej zapewnił kobiecie pełne równouprawnienie we wszystkich dziedzinach życia narodowego, stworzył warunki dla rozwoju jej zdolności i zdobyła kwalifikacje w różnych zawodach, otacza opieką ją i jej dziecko, podkreśla uroczystość rolę kobiet jako pełnoprawnych współgospodarzy kraju.

Kobiety polskie miast i wsi biorą coraz czynniejszy udział w budownictwie fundamentów socjalizmu.

Trzykrotnie w stosunku do okresu przedwzrostkowego wzrosła liczba kobiet zatrudnionych w przemyśle, gdzie stanowią one około 30 procent ogółu zatrudnionych.

Z każdym dniem rośnie szeregi przodownic pracy. Zwiększa się liczba racjonalizatorek i nowatorek. Coraz więcej kobiet zdobywa kwalifikacje zawodowe.

W szkołach zawodowych I-go stopnia kobiety stanowią 30 procent, a w szkołach II-go stopnia — ponad 39 procent ogółu uczących się.

Ponad 40 procent ogółu młodzieży studiuje na wyższych uczelniach stanowią kobiety.

Rząd ludowy otacza coraz większą troską kobietę — matkę i jej dziecko. Rodzina i małżeństwo znajdują się pod ochroną państwa ludowego.

O wielkiej trosce państwa ludowego o matkę i jej dziecko świadczy suma 3 miliardów 153 milionów złotych, wypłaconych w 1951 r. na zasiłki rodzinne i zaplanowana na 1952 r. na ten cel suma 3 miliardów 754 milionów złotych, świadczy wzrost liczby żłobków i przedszkoli. Ponad milion dzieci zostało objętych akcją kolonii letnich.

Dzięki stale wzrastającej trosce państwa o zdrowie dziecka zmniejszyła się śmiertelność niemowląt, poprawia się stan zdrowotny dzieci.

Rosnie świadomość chłopek pracujących, czego wyrazem jest ich patriotyczna postawa w wypełnianiu zobowiązań wobec państwa. Biorą one coraz większy udział w podnoszeniu produkcji rolnej, w walce o zwiększenie hodowli, w walce o większą wydajność z każdego hektara. Rosnie udział i aktywność kobiet w spółdzielniach produkcyjnych i powstających komitetach założeń ielskich.

Widowym znakiem rosnącej aktywności kobiet jest coraz większa liczba kobiet wysuniętych na odpowiedzialne stanowiska we wszystkich dziedzinach gospodarki narodowej oraz życia społecznego kraju. Około 20.000 kobiet zajmuje odpowiedzialne i szlachetne stanowiska w przedsiębiorstwach państwowych, w biurach, w kierownictwach, dyrektorach.

Zwiększa się udział kobiet w pracy nad rozwojem nauki polskiej, sztuki, oświaty i kultury. Rosnie liczba kobiet zajmujących odpowiedzialne stanowiska w administracji państwowej i w organach władzy ludowej.

Ponad 12.000 kobiet jest członkiniami Rad Narodowych, ponad 10.000 wchodzi w skład komisji Rad Narodowych.

Rosnie udział kobiet w pracach organizacji społecznych. Liga Kobiet zrzesza ponad 2 miliony kobiet, z czego pół miliona w kołach gospodyń wiejskich.

Pod naciskiem opinii publicznej wykonanie wyroku na patriotów greckich zostało odroczone Akcja w obronie życia Belojannisa i towarzyszy trwa na całym świecie — List delegata radzieckiego w ONZ

(f) PARYŻ. (PAP). Z Aten donoszą że pod naciskiem światowej opinii publicznej i ostrych protestów narodu greckiego, reżim monarcho — faszystowski zmuszony był odroczyć wykonanie egzekucji na Belojannisie i jego towarzyszach o dwa dni, tj. do 7 bm. Kaci faszystowskie poczyniły wszelkie przygotowania, by dokonać zbrodni na patriotach greckich w piątek dnia 7 bm.

Tymczasem ze wszystkich stron świata napływają do Aten dalsze depeze protestacyjne przeciwko zbrodnicy monarcho — faszystowskiemu wyrokowi wydanemu przez trybunał monarcho — faszystowski.

(f) NOWY JORK (PAP) — Pełniący obowiązki stałego przedstawiciela ZSRR przy ONZ

Jaskrawym dowodem zwiększających się społecznych zainteresowań kobiet jest wzrost czytelniczości prasy i książek. Wyrazem tego jest m. in. rosnący nakład tygodnika „Przyjaciółka”, który osiągnął 2 miliony egzemplarzy.

Rozwój wypadków na arenie międzynarodowej wymaga coraz większej czujności ze strony pokój miłujących narodów, wymaga skupienia sił pokoju całego świata w walce przeciwko zbrodniczym knowaniom angloamerykańskich monopolistów.

Remilitaryzacja Niemiec zachodnich dokonywana na rozkaz amerykańskich imperialistów, odbudowa hitlerowskiego Wehrmachtu pod dowództwem zbrodnicy wojennych połączona z antypolskimi wystąpieniami przeciwko granicy na Odrze i Nysie, potworne zbrodnie amerykańskich najeźdźców w Korei budzą gniew i oburzenie narodu polskiego i wzmacniają jedność wszystkich uczciwych Polaków w narodowym froncie walki o pokój i plan 6-letni.

Toteż coraz większy jest wkład kobiet polskich w walkę o pokój. Aktywnie uczestniczą w pracach Komitetów Obróbców Pokoju. Pogłębiają więzy międzynarodowej solidarności z bojowniczkami o pokój i w walce we wszystkich krajach.

Wzorem i natchnieniem kobiet polskich stały się kobiety radzieckie, które przodują kobietom całego świata — bohaterki córki wielkiego kraju budującego się komunizm.

Siostrzana przyjaźń łączy kobiety polskie z dzielnicami kobietami wielkiej Chin Ludowych, z kobietami Niemieckiej Republiki Demokratycznej walczącymi o pokój i demokrację w Niemczech, z kobietami krajów demokracji ludowej, z ofiarnymi działaczkami ruchu pokój Francji, Włoch, Anglii i innych krajów.

Zrzeszone wraz z milionami kobiet wszystkich ras i narodowości w wielkiej 135-milionowej armii światowego ruchu kobiecego — kobiety polskie z coraz większym zapalem i ofiarnością walczą o zwycięstwo sprawy pokoju.

Ogromny przełom, jaki dokonał się w życiu kobiet polskich dzięki władzy ludowej, wyzwala tłumione i marnowane w ciągu wieków wielkie ich siły i uduchotnienia, pogłębia ich świadomość, wzmacnia poczucie odpowiedzialności za los ich dzieci, za los narodu i państwa ludowego, zwiększa ich aktywność we wszystkich dziedzinach życia społecznego.

Komitet Centralny PZPR wzywa wszystkie robotnice, przodownice pracy, racjonalizatorki, majstrów, techników i inżynierów do zwiększenia wysiłku w przedterminowym wykonaniu planów produkcyjnych, do stałego podnoszenia ilości i jakości produkcji, do walki o obniżenie kosztów własnych i oszczędność surowca.

Komitet Centralny PZPR wzywa wszystkie chłopki pracujące, członkinie spółdzielni produkcyjnych, robotnice rolne w PGR-ach oraz chłopki z gospodarstw indywidualnych, do walki o zwiększenie produkcji rolnej, do walki o zwiększenie wydajności z ha, do walki o pełną likwidację odlogów, o stałe podnoszenie hodowli.

Komitet Centralny PZPR wzywa nauczycielki miast i wsi, pracownice służby zdrowia, pracownice nauki i kultury, wszystkie kobiety pracujące zawodowo i gospodynie domowe — do aktywnego włączenia się w realizację 3 roku planu 6-letniego, do wzmożonego udziału w budownictwie fundamentów socjalizmu.

Komitet Centralny PZPR wyraża przekonanie, że kobiety Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — wielka siła naszego narodu, kroczyć będą w pierwszych szeregach ludu pracującego miast i wsi, realizując wielkie zadania 3 roku planu 6-letniego — planu szczęśliwej przyszłości naszych dzieci — planu socjalizmu — planu pokoju.

Największą świętą na terenie kombinatu Nowa Huta wypełniona jest po brzegi. Padają zobowiązania. Brygady murarskie Buskiego i Elzbięcia zobowiązują się od dnia 18 kwietnia br., tj. od 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta, przejść na zainicjowaną przez moskiewskich murarzy nową formę współzawodniczenia o obniżenie kosztów budowy, w oparciu o system codziennej ewidencji, umożliwiający brygadzie codzienne podsumowanie wkładu swej pracy w dzieło obniżenia kosztów budowy. Lunę brygady murarskie postanawiają — za przykładem Budowniczych Polski Ludowej — stosować na kluczowych obiektach kombinatu zespołowe metody pracy i organizować brygady specjalizowane i kompleksowe. Ogoł brygad Newej Huty zobowiązuje się — dla zapewnienia większej wydajności — wprowadzić jako obowiązujący system zadań tygodniowo — dobowych i przejść na dzienną kontrolę wykonania.

Oszczędności w ramach podjętych zobowiązań przedstawiają wartość 3 milionów 315 tysięcy zł, a ponadplanowa produkcja, która będzie wynikiem wzrostu wydajności, wyniesie według wartości 4,5 miliona zł. Równocześnie budowniczy Nowej Huty postanowili objąć akcją kolonijną w kombinacie Nowa Huta 1.100 dzieci.

„Pod kierownictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, której Ty przewodzisz... czytelniku m. in. w liście budowniczych Nowej Huty do Prezydenta — przy braterskiej pomocy Związku Radzieckiego, naród polski osiągnął ogromne sukcesy w budownictwie podstaw socjalizmu.

Nowa Huta, tworzona wysiłkiem całego narodu, budowana z inicjatywy naszej Partii i jej Przewodniczącej — stała się dumą całej Polski”.

Skróca termin budowy staków — podnosi jakość

Gdy czolowy przodownik pracy Stoczni Gdańskiej tow. Duma zaczął odczytywać list do towarzysza Bieruta z zobowiązaniami żałogi stoczni, rozległy się spontaniczne okrzyki na cześć ukochanego Przewodniczącego partii i Prezydenta.

Stoczni Gdańska ma wybudować w br. 3,5 raza więcej staków, niż w ub. r. Stoczniowcy zobowiązali się m. in. skrócić wykonanie prac przy 4-ch jednostkach pływających o 2-6 dni.

Dalej wymienione są cenne zobowiązania żałogi wydziału kolarsko-kubniczego, wydziału obróbki kadłubów, wydziału centralnego mechanicznego, wydziału szefa produkcji remontu okrętów, wydziału elektrycznego okrętowego.

Ogółem wartość podjętych do-

Chłopi gromady Chraplewo wzywają chłopów wszystkich gromad do podejmowania zobowiązań dla uczczenia 60-lecia urodzin Prezydenta Bolesława Bieruta i Święta 1 Maja

(f) Nieodczłonna uroczystość obchodzili mieszkańcy wsi Chraplewo gm. Kuślin, pow. Nowy Tomyśl, woj. poznański, którzy podjęli zobowiązania produkcyjne dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Pierwszego Obywatela Polski Ludowej Prezydenta Bolesława Bieruta i Święta 1 Maja oraz wzywają wszystkie gromady w Polsce do pójścia w ich ślady.

Świećca gromadzka jest świętecznie przybrana. Wśród biało-czerwonych, czerwonych i zielonych sztafard —

niez w tym samym okresie czasu o około 10 ha uprawy buraka cukrowego, rzepaku ozimego, lnu i jęczmienia.

Korzystając z wycieczek do zakładów doświadczalnych, z kursów, z pogadanek i pism rolniczych — uprawiliśmy rolę naszą ziemię i przez to mogliśmy uzyskać lepsze plony, po większe nasze dochody i na czas wykonać nasze obowiązki wobec państwa. Obowiązki dostawy zboża gromada nasza wykonała w 106 procent — już w połowie października. Nie pozostajemy też w tyle w spłacie podatku gruntowego. Jako jeden z pierwszych zorganizowaliśmy odstawa mleka do zlewni. Odstawa ziemiaków dla robotników, jak również ziemiaków przemysłowych wykonaliśmy w terminie i ponad plan — w 125 procent. Również rośliny przemysłowe odstawiśmy w terminie i z nadwyżką.

Byliśmy na dożynkach w Poznaniu w roku ubiegłym. Wysłuchawszy Twojego przemówienia, Obywatelu Prezydencie oraz po wysłuchaniu Twojego orędzia noworocznego szczególnie gorąco wzięliśmy sobie do serca Twoje słowa o konieczności podniesienia plonów oraz zwiększenia produkcji rolnej i chlewniej i bycia. Już przy siewach jesiennych podjęliśmy współzawodnicztwo, na skutek tego stan ogólny w naszej gromadzie, mimo niekorzystnych warunków panujących w jesieni — jest zadowalający.

Zimą tego roku byliśmy na zorganizowanej dla nas przez Związek Samopomocy Chłopskiej wycieczce w Nowej Hucie. Widzieliśmy tam na własne oczy powstające nowe miasto fabryczne, które wzrusza nas bracia — robotnicy. Wróciliśmy stamtąd pełni nowego zapału do pracy.

Zdaliśmy sobie sprawę wszyscy, że dla dalszego podniesienia produkcji w naszej gromadzie, do której należy około 100 sztuk w stosunku do r. 1950. W tym samym czasie pogłowia była wrosło u nas o 26 sztuk. Zwiększyliśmy rów-

nież w tym samym okresie czasu o około 10 ha uprawy buraka cukrowego, rzepaku ozimego, lnu i jęczmienia.

Korzystając z wycieczek do zakładów doświadczalnych, z kursów, z pogadanek i pism rolniczych — uprawiliśmy rolę naszą ziemię i przez to mogliśmy uzyskać lepsze plony, po większe nasze dochody i na czas wykonać nasze obowiązki wobec państwa. Obowiązki dostawy zboża gromada nasza wykonała w 106 procent — już w połowie października. Nie pozostajemy też w tyle w spłacie podatku gruntowego. Jako jeden z pierwszych zorganizowaliśmy odstawa mleka do zlewni. Odstawa ziemiaków dla robotników, jak również ziemiaków przemysłowych wykonaliśmy w terminie i ponad plan — w 125 procent. Również rośliny przemysłowe odstawiśmy w terminie i z nadwyżką.

Byliśmy na dożynkach w Poznaniu w roku ubiegłym. Wysłuchawszy Twojego przemówienia, Obywatelu Prezydencie oraz po wysłuchaniu Twojego orędzia noworocznego szczególnie gorąco wzięliśmy sobie do serca Twoje słowa o konieczności podniesienia plonów oraz zwiększenia produkcji rolnej i chlewniej i bycia. Już przy siewach jesiennych podjęliśmy współzawodnicztwo, na skutek tego stan ogólny w naszej gromadzie, mimo niekorzystnych warunków panujących w jesieni — jest zadowalający.

Zimą tego roku byliśmy na zorganizowanej dla nas przez Związek Samopomocy Chłopskiej wycieczce w Nowej Hucie. Widzieliśmy tam na własne oczy powstające nowe miasto fabryczne, które wzrusza nas bracia — robotnicy. Wróciliśmy stamtąd pełni nowego zapału do pracy.

Zdaliśmy sobie sprawę wszyscy, że dla dalszego podniesienia produkcji w naszej gromadzie, do której należy około 100 sztuk w stosunku do r. 1950. W tym samym czasie pogłowia była wrosło u nas o 26 sztuk. Zwiększyliśmy rów-

portet Prezydenta Bieruta. Nastrój panuje radosny. Młodzi i starzy, kobiety i mężczyźni składają konkretne zobowiązania, którym pragną uścić 60 rocznicę urodzin Prezydenta. Mówi Karol Łuczak, gospodarujący na 9 ha, następnie plantator buraka cukrowego Tomasz Chałat. Gorąco okłaskują zebrań słowa Franciszka Dudy: „Przed wojną pracowałem u jaśnie panów, jako fernal. Dzisiaj jestem na swoim, mam 7 ha, które dostałem z reformy rolnej. Wszyscy wiemy, że gdyby nie

tacy ludzie, jak nasz drogi Prezydent, który walczył o prawa ludu przez całe swoje życie, nie byłaby ziemia nasza, robotnicy musieliby pracować dla kapitalistów, byłaby dalej dla mas ludowych niedza i bezrobocie”.

Mówi następnie Jadwiga Czarnačka i inne kobiety z gromady: postanawiamy one rozwinąć hodowlę i przyczynić się do podniesienia plonów. Podejmujemy zobowiązania młodzieży.

Zgłoszone zobowiązania przyjmują z entuzjazmem wszyscy zgromadzeni.

W wykonanych najprostszym sposobem dołach ziemnych, wszystkie gospodarstwa nasze przygotują wystarczającą ilość kizonek wykorzystując liście buraczane, wtyłki, słonecznik pastewny, mieszaniki motylkowe i inne. Łąki nasze będą zbronowane, zwalowane i zasłone kompostami oraz nawożone rzepakami ozimymi zastępujemy powtórny obsiew roślinami pastewnymi.

Zapewnimy terminową i sprawną pomoc sąsiadka wszystkim potrzebującym pomocy gospodarstwom w liczbie dziesięciu, oraz dopilnujemy należącego wykonania prac w ramach tej pomocy.

Chemy również przyczynić się w miarę naszych sił i możliwości do lepszego zaopatrzenia w mięso i tuszce ludzi pracy w miastach, w tym celu zobowiązujemy się:

Wykonać terminowo obowiązujące dostawy trzody obłowej, a oprócz tego zakontraktować i odstawić drugie tyle, to jest 125 sztuk bekown w roku bieżącym.

Zwiększyć w roku bieżącym dostawę mleka do zlewni o 30 tys. litrów, doprowadzając ogólną ilość odstawanego z naszej gromady mleka do 120 tys. l.

Być mocniej podnoszą produkcję w naszych gospodarstwach, a tym samym wykonać podjęte zobowiązania, będziemy stale pogłębiać naszą wiedzę rolniczą — przez zorganizowanie samokształcenia rolniczego w naszej gromadzie, czytanie książek i gazet rolniczych.

Podjmując te zobowiązania z okazji Twoich urodzin Obywatelu Prezydencie, wzywamy wszystkie gromady w całym kraju do pójścia naszym śladem — do wzięcia pracy nad podniesieniem produkcji rolnej i do jak najbardziej sprawnego przeprowadzenia siewów wiosennych.

Składamy Ci, Obywatelu Prezydencie, z głębi serca gorące życzenia długich lat życia dla dobra naszej ukochanej Ojczyzny Ludowej.

Podobnie jak w latach ubiegłych, siewów zbóż dokonamy w całości siewnikami, wykorzystując do tego wszystkie posiadane w gromadzie siewniki, które mamy już przygotowane do pracy. Przekonaliśmy się, że siew maszynowy daje oszczędność na wysiewie około 30 kg

tychczas zobowiązań wynosi ponad 718 tys. zł.

Wszystkie działy stoczni rozwijają walkę o oszczędność surowca, maszyn i sprzętu, o wysoka jakość produkcji, odpowiadającą wymogom nowoczesnej techniki i o wykonywanie zadań cyklicznie, bez opóźnień i zahamowań.

Tow. Duciński w imieniu działu odlewni wzywał wszystkich pracowników stoczni gdańskiej do współzawodniczenia o jakość produkcji, a prof. Ceberdowicz w imieniu pracowników Instytutu Wodnego Politechniki Gdańskiej zameldował: „Pracownicy naszego Instytutu, dla uczczenia 60-tych rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta postanowili do 15 kwietnia br. wykonać szereg prac naukowych i opracowań, tłumaczeń z naukowej literatury radzieckiej itp., będących cenną pomocą w praktycznej pracy stoczniowców. Jednocześnie pracownicy Instytutu Wodnego wzywają wszystkie Instytuty, zakłady i katedry Politechniki Gdańskiej do podejmowania podobnych zobowiązań”.

Ani jedna godzina bezużytecznej pracy maszyn

Zobowiązania podjęte przez Żaloga Zakładów Przemysłu Azotowego w Chorzowie dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta RP Bolesława Bieruta, pozwolą powożać zwiększyć produkcję nawozów sztucznych dla rolnictwa i zapewnić rytmiczność cyklu produkcyjnego.

„Jestem przekonany — pisze żaloga w liście do towarzysza Bieruta — że najbliższym dla Ciebie, Towarzyszu Prezydencie, życzeniem i podarunkiem jest lepsza, wydajniejsza

W wykonanych najprostszym sposobem dołach ziemnych, wszystkie gospodarstwa nasze przygotują wystarczającą ilość kizonek wykorzystując liście buraczane, wtyłki, słonecznik pastewny, mieszaniki motylkowe i inne. Łąki nasze będą zbronowane, zwalowane i zasłone kompostami oraz nawożone rzepakami ozimymi zastępujemy powtórny obsiew roślinami pastewnymi.

Zapewnimy terminową i sprawną pomoc sąsiadka wszystkim potrzebującym pomocy gospodarstwom w liczbie dziesięciu, oraz dopilnujemy należącego wykonania prac w ramach tej pomocy.

Chemy również przyczynić się w miarę naszych sił i możliwości do lepszego zaopatrzenia w mięso i tuszce ludzi pracy w miastach, w tym celu zobowiązujemy się:

Wykonać terminowo obowiązujące dostawy trzody obłowej, a oprócz tego zakontraktować i odstawić drugie tyle, to jest 125 sztuk bekown w roku bieżącym.

Zwiększyć w roku bieżącym dostawę mleka do zlewni o 30 tys. litrów, doprowadzając ogólną ilość odstawanego z naszej gromady mleka do 120 tys. l.

Być mocniej podnoszą produkcję w naszych gospodarstwach, a tym samym wykonać podjęte zobowiązania, będziemy stale pogłębiać naszą wiedzę rolniczą — przez zorganizowanie samokształcenia rolniczego w naszej gromadzie, czytanie książek i gazet rolniczych.

Podjmując te zobowiązania z okazji Twoich urodzin Obywatelu Prezydencie, wzywamy wszystkie gromady w całym kraju do pójścia naszym śladem — do wzięcia pracy nad podniesieniem produkcji rolnej i do jak najbardziej sprawnego przeprowadzenia siewów wiosennych.

Składamy Ci, Obywatelu Prezydencie, z głębi serca gorące życzenia długich lat życia dla dobra naszej ukochanej Ojczyzny Ludowej.

Podobnie jak w latach ubiegłych, siewów zbóż dokonamy w całości siewnikami, wykorzystując do tego wszystkie posiadane w gromadzie siewniki, które mamy już przygotowane do pracy. Przekonaliśmy się, że siew maszynowy daje oszczędność na wysiewie około 30 kg

tychczas zobowiązań wynosi ponad 718 tys. zł.

Wszystkie działy stoczni rozwijają walkę o oszczędność surowca, maszyn i sprzętu, o wysoka jakość produkcji, odpowiadającą wymogom nowoczesnej techniki i o wykonywanie zadań cyklicznie, bez opóźnień i zahamowań.

Tow. Duciński w imieniu działu odlewni wzywał wszystkich pracowników stoczni gdańskiej do współzawodniczenia o jakość produkcji, a prof. Ceberdowicz w imieniu pracowników Instytutu Wodnego Politechniki Gdańskiej zameldował: „Pracownicy naszego Instytutu, dla uczczenia 60-tych rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta postanowili do 15 kwietnia br. wykonać szereg prac naukowych i opracowań, tłumaczeń z naukowej literatury radzieckiej itp., będących cenną pomocą w praktycznej pracy stoczniowców. Jednocześnie pracownicy Instytutu Wodnego wzywają wszystkie Instytuty, zakłady i katedry Politechniki Gdańskiej do podejmowania podobnych zobowiązań”.

Ani jedna godzina bezużytecznej pracy maszyn

Zobowiązania podjęte przez Żaloga Zakładów Przemysłu Azotowego w Chorzowie dla uczczenia 60 rocznicy urodzin Prezydenta RP Bolesława Bieruta, pozwolą powożać zwiększyć produkcję nawozów sztucznych dla rolnictwa i zapewnić rytmiczność cyklu produkcyjnego.

„Jestem przekonany — pisze żaloga w liście do towarzysza Bieruta — że najbliższym dla Ciebie, Towarzyszu Prezydencie, życzeniem i podarunkiem jest lepsza, wydajniejsza

urządzenia w hali obróbki drzewa, na 12 dni przed terminem wybudować 16 tymczasowych hoteli robotniczych.”

Dział konstrukcyjny FSC uaktualni na 10 dni przed terminem dokumentację techniczną. Pracownicy kotłowni zmniejszą zużycie węgla w stosunku do obecnej normy o 1.000 kg na dobe.

1.428 ton węgla ponad plan

Na uroczystym zebraniu żaloga w kopalni „Jankowice” zwołanym w związku z apelem Pafawaga, zobowiązania produkcyjne podjęli górnicy 4 brygad ścianowych, 4 brygad filarówych i 10 hyzad chodnikowych. Realizacja tych zobowiązań pozwoli załozde wydobyc w marcu i kwietniu br. 1.428 ton węgla ponad plan.

Szybciej wznosi się warszawski Muranów

Budowniczy największego osiedla mieszkaniowego w Warszawie — Muranowa — zobowiązali się do uczczenia urodzin Prezydenta wykonać dzieło wzmocnienia wydajności dodatkową pracę w marcu i kwietniu, równą 89.778 roboczogodzynom oraz zaoszczędzić na materiałach i wykonaniu różnych prac 73.677 zł. Dalo to w efekcie przyspieszenie budowy 75 nowych izb mieszkalnych oraz skrócenie okresu wykonania planu produkcyjnego Zjednoczenia w marcu i kwietniu o 2 dni w każdym miesiącu.

W dniu 5 bm podjęli także zobowiązania produkcyjne żaloga Warszawskich Zakładów Przemysłu Odzieżowego im. 17 Stycznia oraz Warszawskich Zakładów Wyrobów Metalowych.

Tu, na ziemi lubelskiej, gdzie Ty, Towarzyszu Prezydencie, urodziłeś się i wychował, gdzie spędziłeś wiele lat swego życia, walcząc o lepsze jutro klasy robotniczej, my, żaloga FSC, możemy dziś budować jeden z największych obiektów planu 6-letniego — Fabrykę Samochodów Cieżarowych w Lublinie.

Pragnę godnie uścić zbliżającą się 60-tych rocznicę Twoich urodzin i święta klasy robotniczej 1-go Maja, zobowiązujemy się zmontować w marcu ponad plan 10 samochodów ciężarowych, wykonać na 12 dni przed terminem budowę lakierni i na 5 dni przed terminem montażu sownicy 1-tonowej; wybudować w stanie surowym suszarnię na 4 dni przed terminem; zmontować w czasie o 15 dni krótszym

urządzenia w hali obróbki drzewa, na 12 dni przed terminem wybudować 16 tymczasowych hoteli robotniczych.”

Dział konstrukcyjny FSC uaktualni na 10 dni przed terminem dokumentację techniczną. Pracownicy kotłowni zmniejszą zużycie węgla w stosunku do obecnej normy o 1.000 kg na dobe.

1.428 ton węgla ponad plan

Przed 60 rocznicą urodzin Matyasa Rakosiego

(B) BUDAPEST (PAP). 9 marca br. przypada 60 rocznica urodzin wodza narodu węgierskiego, wicepreziera rządu Węgierskiej Republiki Ludowej...

Z całego kraju napływają już życzenia meldunki o przedterminowym wykonaniu zobowiązań produkcyjnych...

Walki w Korei

(B) PEKIN (PAP). Dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w komunikacie ogłoszonym 5 marca w Pchjongjanie donosi, że oddziały ludowe w ścisłym współdziałaniu z ochotnikami chińskimi odparły...

4 marca na frontach nie zostały żadne istotne zmiany. Artyleria przeciwnicza wojsk ludowych zestrzeliła 3 samoloty myśliwskie nieprzyjaciela.

Indobójcy amerykańscy używają nadal broni bakteriologicznej

(B) PEKIN (PAP). Koreańska Centralna Agencja Telegraficzna podała wiadomość od swego specjalnego korespondenta na froncie wojennym, że agresorzy amerykańscy w dalszym ciągu dokonują rzutów owadów zaraźliwych bakteriami chorób epidemicznych na pozycje Koreańskiej Armii Ludowej...

Proces 16 działaczy KP USA

(A) NOWY JORK (PAP). 3 bm. odbyło się posiedzenie sądu w sprawie 16 przywódców organizacji Komunistycznej Partii USA w Nowym Jorku, oskarżonych o naruszenie reakcyjnej ustawy Smitha.

Główna oskarżona w tej sprawie członkini Komitetu Krajowego Komunistycznej Partii USA Elisabeth Flynn, w wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy, stwierdziła: „W obliczu całego świata rozstrzyga się w tym sądzie nie tylko sprawa 16 komunistów, lecz i sprawa swobod konstytucyjnych 150 milionów Amerykanów”.

Rozprawę, na wniosek obrońców, odroczone do 31 marca.

Artykuł „Taegliche Rundschau“

(B) BERLIN (PAP). Dziennik „Taegliche Rundschau“ zamieścił artykuł członka Komitetu Centralnego PZPR Ostapa Dluskiego pt.: „Polska Ludowa solidaryzuje się z pokojowymi dążeniami narodu niemieckiego”.

Ze sportu Sukcesy szermierzy polskich na Węgrzech

BUDAPEST. — Szermierze polscy rozegrali na zakończenie swego pobytu w Budapeszcie dwa spotkania w poniedziałek 3 bm. z członkami drużyny polskiej był zespół Honved, w barwach którego wystąpiło wielu czołowych szermierzów węgierskich i akademickich mistrzów świata (Karatim, Szabla) i Henry (szpada) na czelnie Sportknie zakończyło się nieznacznym zwycięstwem Węgrów 9:7.

Z Polaków bardzo dobrze wypadli Zanković, którzy wzięli zwycięską swoje walki, zwyciężając m. in. akademickiego mistrza świata Karpatezko. W szpadzie wszystkie walki wygrał Nawrocki. Pokonał on m. in. akademickiego mistrza świata Henvi.

We wtorek 4 bm. Polacy spotkali się z akademicką drużyną Hladas. Zespół polski wystąpił w rezerwowym składzie. Egzamin młodzieżowy wypadł pomyślnie. Polacy zwyciężyli 8:5. Wygrała się Nawrocki, która wygrała wszystkie walki a m. in. z finalistką olimpijską Varga.

Na międzynarodowym turnieju szachowym w Budapeszcie

BUDAPEST (tel. wt.). — W międzynarodowym turnieju szachowym poświęconym pamięci G. Maroziego rozegrano we wtorek drugą rundę. Po ostrej kombinacyjnej walce Petrosian w 35 posunięciu wygrał z Kereselem. Partia Botwinnik z Hellegrem odnotowała dowcipny swobodny moment kombinacyjny. W odłożonej pozycji Heller ma przewagę pionu.

Mistrz Szwajcyr w partii z węgierskim arcymistrzem Barca pokonał w otwartym niedokładności, po której znalazł się w trudnej sytuacji. Precyzyjnie broniąc się, schodził z polskiej szachownicy, odparł atak przeciwnika, odkładając partię w pozycji, dającej mu szanse na remis.

Koltzauer wygrał z Szabo. Pliński wygrał z Piktzem. Toljansku przegrał z Golombkiem, partie Benko z Gehenbem i Stahlberga z O'Kellym zakończyły się remisem. Partia Smylow — Szily została odłożona.

BUDAPEST (tel. wt.). — W 6. rundzie do gry weszła druga partia. Sława po dwudziestu próbach odnotowała zwycięstwo, poddała swa partia z mistrzem świata Botwinnikiem, osiągnął natomiast remis w partii z Barca.

Botwinnik przegrał z Hellegrem. Barca wygrał z Plińskim. O'Kelly wygrał z Golombkiem. Toljansku poddał bez dogrywki partię z Golombkiem.

Przezgrany sześcioletni dwuletni zwycięzca w których Petrosian zrezygnował ze Smyslowem, a Szabo w pięknym stylu wygrał z Benko. W dwóch rundach prowadzi Heller, który ma 2 punkty. Po 13 partii mają: Barca, Petrosian, Stahlberg i O'Kelly.

W Moskwie rozpoczęły się obrady III sesji Rady Najwyższej ZSRR

(B) MOSKWA (PAP). W Moskwie rozpoczęła się 5 bm. III sesja Rady Najwyższej Związku Radzieckiego.

Na Kremlu rozpoczęło się o godz. 14.00 posiedzenie Rady Związku. Deputowani i goście powitali serdecznie zajmujących miejsca w łóżach rządowych — G. Malenkowa, L. Berię, K. Woroszyłowa, A. Andrejewa, L. Kaganowicza, N. Chruszczowa, M. Szwernika, M. Susłowa i P. Ponomarenkę.

Przewodniczący Rady Związku — Jasnow zakomunikował, że na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR znajduje się sprawa zatwierdzenia budżetu państwowego ZSRR na rok 1952 oraz zatwierdzenia dekretów Prezydium Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

W obu izbach. Na oddzielnych posiedzeniach izb znajdujących się na porządku dziennym sesji Rady Najwyższej ZSRR. Wspólne posiedzenie obu izb Rady Najwyższej ZSRR odbędzie się 6 marca br.

W Moskwie odbyło się również posiedzenie Rady Narodowej. Na posiedzeniu obecni byli serdecznie witani — A. Mikołaj, A. Kosygin, M. Szwernik i M. Szkiatow.

List z Moskwy

W zimowym mroku na fasadzie Państwowego Akademickiego Teatru Wielkiego ZSRR rozbiły się ogniami elektrycznych lapek dwie daty — „1852” i „1952” — w silnych promieniach reflektorów zainstalowanych między maszynami kolumnami portret Mikolajka Gogola.

W Teatrze Wielkim zebrał się tego wieczora mieszkaniec Moskwy i liczni goście radzieckiej stolicy, by uroczystie uczcić stulecie śmierci genialnego mistrza słowa, którego towarzyszył Stalin nazwał „wielkim rosyjskim pisarzem”.

W głębi sceny, na żywym kwiatniku leży model otwartej książki. Na jej stronach widnieje słowa Gogola: „Moje myśli, moje imię, moje prace należą będą do Rosji”.

Uroczystą Akademię zorganizowaną przez wszechwzrostkiwy komitet jubileuszowy, otwierają członkowie Akademii W. Winogrodowa. Sala rozbrzmiewa potężną melodią państwowego hymnu ZSRR — hymnu pracy i walki wielomilionowego narodu, prowadzonego przez partię Lenina — Stalina. Długo niemiłkająca owacja przyjmuje wniosek pisarza Anatola Sofronowa, by zaprosić do honorowego prezydium biuro polityczne Centralnego Komitetu WKPB) z Wielkim Stalinem na czele.

Podobnie jak na poprzednich posiedzeniach, adwokaci obrony demaskowali prawdziwe oblicze świadków „oskarżenia” oraz wykazali, że są oni faktycznie zdrajcami, którzy wspólnie z „oskarzycielami” Gemeto i Dianu spiskowali i spiskują przeciwko własnemu narodowi.

Jako pierwszy zeznał świadek „oskarżenia” Bulgar — Jurukow, który przedstawia się jako „dziennikarz”. W ogniu pytań adwokatów obrony Jurukow zmuszony jest jednak przyznać, że był pułkownikiem armii bułgarskiej za czasów monarchii, a następnie po wywołaniu Bułgarii dopuścił się zdrajdy i odmówił powrotu do kraju z placówki dyplomatycznej w Brukseli.

Nie lepiej powiodło się adwokatowi „oskarżenia” z następnym świadkiem, naturalizowaną Francuzką pochodzenia bułgarskiego — Genadiew, która przez pewien czas była korespondentem AFP w Bułgarii. W r. 1947 została ona z Bułgarii wysiedlona, m. in. za spekulację walutową w okresie wymiany pieniędzy w Bułgarii. Obecnie Genadiew jest redaktorem emigracyjnej gazdiniówki bułgarskiej, finansowanej przez imperialistów amerykańskich.

Adwokat „oskarżenia” Heiszmann, pragnąc ratować dozęcznie już skromponitowanego zdrajcę Dymitrowa — Gemeto, wniosł o przesłuchanie świadka Barewa, który zeznawał już przed sądem i w toku rozprawy znajdował się na sali sądowej.

Protestując przeciwko temu adwokat Wienney, podkreślając, że byłoby to sprzeczne z zasadami procedury.

Przewodniczący zezwał jednak na ponowne przesłuchanie świadka Barewa, który, rzecz jasna, usiłuje przedstawić w jak najlepszym świetle współoskarżonego w procesie z r. 1948 Gemeto.

W pewnej chwili adwokat Wienney pokazuje świadkowi numer biuletynu tzw. „zielonej międzynarodówki”. Pismo wydawane jest na luksusowym papierze i obejmuje około 60 stron druku. Jak wynika z biuletynu, świadek Barew jest redaktorem tego pisma na Francji.

Adwokat Wienney: Jak jest nakład tego biuletynu?

Świadek: 1.000 — 1.750 egzemplarzy.

Adw. Wienney: Kto pokrywa różnicę między kosztem wydawania tego luksusowego biuletynu, a śmieśniew niską ceną jego sprzedaży?

Świadek: Pismo nie ma deficytu... Adw. Wienney (ironicznie): Może świadek poda nam adres waszej wspaniałomyślniej drukarni...

Z kolei stał przed sądem profesor ekonomii politycznej na Uniwersytecie Bukareszteńskim — Zaharescu, który odpowiada na pytania dotyczące działalności zdrajcy rumuńskiego Dianu. Świadek stwierdza, że Dianu nigdy nie walczył przeciwko dyktaturze Antonescu, wręcz przeciwnie, był nawet ministrem pełnomocnym za czasów rządów Antonescu. Po napaści hitlerowskiej na ZSRR Dianu opowiedział się po stronie Hitlera i jako ochotnik wstąpił do oddziałów Antonescu, które przekroczyły Dniestr, napadając na Ukrainę i dochodząc do Stalingradu.

Po przerwie zeznał świadek Raceanu, działaczka rumuńskiego ruchu robotniczego, uczestniczka ruchu oporu w Siedmiogrodzie. Świadek przedstawia zdrajcę rolę partii Maniu i Dianu w okresie aneksji Siedmiogrodu przez Węgry.

Adw. Wienney: Jak jest nakład tego biuletynu?

Świadek: 1.000 — 1.750 egzemplarzy.

Adw. Wienney: Kto pokrywa różnicę między kosztem wydawania tego luksusowego biuletynu, a śmieśniew niską ceną jego sprzedaży?

Świadek: Pismo nie ma deficytu... Adw. Wienney (ironicznie): Może świadek poda nam adres waszej wspaniałomyślniej drukarni...

Z kolei stał przed sądem profesor ekonomii politycznej na Uniwersytecie Bukareszteńskim — Zaharescu, który odpowiada na pytania dotyczące działalności zdrajcy rumuńskiego Dianu. Świadek stwierdza, że Dianu nigdy nie walczył przeciwko dyktaturze Antonescu, wręcz przeciwnie, był nawet ministrem pełnomocnym za czasów rządów Antonescu. Po napaści hitlerowskiej na ZSRR Dianu opowiedział się po stronie Hitlera i jako ochotnik wstąpił do oddziałów Antonescu, które przekroczyły Dniestr, napadając na Ukrainę i dochodząc do Stalingradu.

Po przerwie zeznał świadek Raceanu, działaczka rumuńskiego ruchu robotniczego, uczestniczka ruchu oporu w Siedmiogrodzie. Świadek przedstawia zdrajcę rolę partii Maniu i Dianu w okresie aneksji Siedmiogrodu przez Węgry.

Adw. Wienney: Jak jest nakład tego biuletynu?

Świadek: 1.000 — 1.750 egzemplarzy.

Adw. Wienney: Kto pokrywa różnicę między kosztem wydawania tego luksusowego biuletynu, a śmieśniew niską ceną jego sprzedaży?

Świadek: Pismo nie ma deficytu... Adw. Wienney (ironicznie): Może świadek poda nam adres waszej wspaniałomyślniej drukarni...

Naród radziecki uroczystie cześć pamięć Gogola

Głos zabiera znany radziecki literaturoznawca profesor Władimir Jermilow.

Niesmiertelna zasługa Gogolia wobec ludzkości — mówi prelegent — leży w tym, że był on pierwszym pisarzem w literaturze światowej, który z taką siłą, z taką głębią, w tak doskonałej formie artystycznej zdemaskował zbrodniczość władzy martwych dusz nad żywym. Wzorem Puszkina Gogol stworzył piękną tradycję obrony szarego „małego”, prostego człowieka. Wzorem Puszkina złączył on w jedną całość patriotyzm, gorącą miłość ojczyzny z ludowością, z demokratyzmem.

Następnie przemawiał znany radziecki pisarz Siemion Babajewski, a po nim artystka Związku Radzieckiego Helena Gogolewa, która podkreśliła rolę autora „Revizora” w stworzeniu prawdziwego narodowego, realistycznego teatru.

O niedoścignym mistrzostwie Gogolia jako artysty realisty, o jego bezgranicznej miłości ojczyzny i ludzi, mówi wybitny pisarz ukraiński Aleksander Kornieczuk.

Okłaskami witała zebranie na trybunie postępowego poety tureckiego Nazima Hikmeta, przemawiającego w imieniu Świątowej Rady Pokoju.

Umilowanie przez Gogola świata — mówi Nazim Hikmet — życia, człowieka, jego pełna gniewu nawiązanie do wszystkiego, co przeskądza ludziom życie swobodnie i szczęśliwie, są jednako blisko i zrozumiale dla wszystkich narodów. Będąc głęboko rosyjskim Gogol należy do całej postępowej ludzkości.

O wpływie Gogola na rozwój literatury bułgarskiej mówił przewodniczący Akademii Nauk Bułgarskiej Republiki Ludowej Todor Pawlow.

Francuz — mówi poeta Paul Eluard — który w epoce Gogola, w epoce zafowania Rosji, uważali, że są chorążyami prawdy czują dzisiaj, że mogą zmienić się w „przeznaczone na sprzedaż dusze” jeżeli nie oddadzą wszystkich sił walce o pokój i socjalizm.

O Gogolu, jako o pisarzu, który i obecnie pomaga walczyć o jasną przyszłość ludzkości, przeciwko podległom do nowej wojny światowej mowia czechosłowacka pisarka Zora Jesienka, polski pisarz Leon Kruczkowski, rumuński pisarz Mi-

tyny, Stwierdza ona, że partia Maniu i Dianu wydała okólnik do swych członków, w którym wyzywa ich do poparcia agresywnej wojny prowadzonej przez Hitlera i Antonescu. Dianu jako ochotnik wziął udział w tej wojnie.

Pod koniec posiedzenia przewodniczący przypomniał adwokatowi, że na przesłuchanie reszty świadków oraz przemówienia obu stron pozostały jeszcze tylko 4 rozprawy. W związku z tym przewodniczący zaznacza, że gdyby sprawa nie została wyczerpana w tym terminie, proces zostanie odroczone na czas nieokreślony.

Adwokat powołał, który świadczy przed sądem, zadając świadkowi pytania nie mające najmniejszego związku z meritum sprawy, oświadczając, że pragnie przedstawić sądowi jeszcze 17 świadków.

Adw. Nordmann stwierdza, że jeśli chodzi o obronę, to jest ona gotowa zrezygnować z dalszego przesłuchania świadków, ponieważ sprawa jest już dostatecznie wyjaśniona. Adw. Nordmann energicznie protestuje przeciwko zamiarowi odroczenia procesu, podkreślając, że do tego właśnie mierzący manewry adwokatów „oskarżenia”, którzy widząc fiasko swoich wysiłków, pragną wycofać się z sądowni chociażby dla uprzejmości propagandy wojennej.

Ustalenie terminu wyborów samorządowych we Włoszech

(B) RZYM (PAP). Rząd De Gasperi'ego usiłował wbrew konstytucji odroczyć wybory samorządowe o jeden rok w obawie przed porażką wyborczą.

Fala protestów włoskiej opinii publicznej przeciwko nowemu manewrowi rządu zmusiła De Gasperi'ego do ustalenia wyborów w oznaczonym terminie.

4 bm. Rada Ministrów postanowiła, iż wybory samorządowe odbędą się na wiosnę br., „nie później niż w ostatnią niedzielę maja”.

Piny przyjął misję utworzenia rządu

(B) PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi, że Piny przyjął misję utworzenia nowego rządu. W czwartek Piny stanął przed parlamentem, by ubiegać się o inwestyturę.

Sprostowanie Polskiej Agencji Prasowej

Do polskiego tłumaczenia „Komunikatu Komisji Specjalnej do ustalenia i zbadania okoliczności rozstrzelania przez niemieckich najęźdźców faszystowskich w lesie Katynskim jeńców wojennych — oficerów polskich” — wkraśli się błąd dotyczący daty, zawartej w zeznaniach świadka Moskowskiej Aleksandry.

Orginalny tekst Komunikatu stwierdza, że świadek Moskowskiej Aleksandry zeznał, że w lipcu 1943 r. w Warszawie odbyła się konferencja, w której udział wzięli przedstawiciele niemieckich służb bezpieczeństwa i wywiadu, którzy omówili plany rozstrzelania jeńców wojennych w lesie Katynskim.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że w komunikacie, który został opublikowany w „Przedmowa” 15 marca 1943 r., w sprawie rozstrzelania jeńców wojennych w lesie Katynskim, nie ma mowy o konferencji, w której udział wzięli przedstawiciele niemieckich służb bezpieczeństwa i wywiadu.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że w komunikacie, który został opublikowany w „Przedmowa” 15 marca 1943 r., w sprawie rozstrzelania jeńców wojennych w lesie Katynskim, nie ma mowy o konferencji, w której udział wzięli przedstawiciele niemieckich służb bezpieczeństwa i wywiadu.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że w komunikacie, który został opublikowany w „Przedmowa” 15 marca 1943 r., w sprawie rozstrzelania jeńców wojennych w lesie Katynskim, nie ma mowy o konferencji, w której udział wzięli przedstawiciele niemieckich służb bezpieczeństwa i wywiadu.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że w komunikacie, który został opublikowany w „Przedmowa” 15 marca 1943 r., w sprawie rozstrzelania jeńców wojennych w lesie Katynskim, nie ma mowy o konferencji, w której udział wzięli przedstawiciele niemieckich służb bezpieczeństwa i wywiadu.

W tym miejscu należy zaznaczyć, że w komunikacie, który został opublikowany w „Przedmowa” 15 marca 1943 r., w sprawie rozstrzelania jeńców wojennych w lesie Katynskim, nie ma mowy o konferencji, w której udział wzięli przedstawiciele niemieckich służb bezpieczeństwa i wywiadu.

25 lat bojowej drogi dziennika „Rabotniczesko Delo“

25 lat temu, dnia 5 marca 1927 r. ukazał się pierwszy numer dziennika „Rabotniczesko Delo” — organu KC Bułgarskiej Partii Komunistycznej.

25-lecie sławna droga dziennika „Rabotniczesko Delo” stanowi wspaniały przykład wiernej służby interesom ludu bułgarskiego, bezkompromisowej, ofiarnej walki z faszystwem, plomienno-patriotycznej i proletariackiego internacjonalizmu, a po wyzwoleniu kraju przez Armię Radziecką — walki o utrwalenie władzy ludowej, aktywnej walki o realizację zadań Partii, o pokój i socjalizm.

W ciągu przeszło 17 lat dziennik „Rabotniczesko Delo” ukazywał się w najcięższych warunkach dyktatury faszystowskiej, był stałym konfliktownym a jego redaktorzy, współpracownicy, kolporterzy i nawet czytelnicy byli aresztowani, torturowani i skazywani przez faszystowskie sądy na długoletnie kary więzienne. Ale terror policyjny faszystowskiej nie złamał ducha walki, jaki cechował bolowy organ bułgarskiej klasy robotniczej, który pozostawał na posterunku walki mimo zdelegalizowania gazety po przewrocie faszystowskim w 1934 r.

Szczególnie ożywiona i pełna dynamiki była działalność dziennika „Rabotniczesko Delo” po napaści hord hitlerowskich na Związek Radziecki, w latach zbrojnej walki organizowanej przez Partię oddziałów partyzanckich, które wiązały siły zbrojne faszystów bułgarskiego, co w znacznym stopniu uniemożliwiło ich udział w wojnie przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Każdy egzemplarz dziennika „Rabotniczesko Delo”, zawierający historyczne wskazania Partii i wódza narodu bułgarskiego Georgi Dimitrowa, był poszukiem, skierowanym na pozycje faszystowskie.

Wyzwolenie Bułgarii przez Armię Radziecką w dniu 9 września 1944 r. rozpoczęła nową erę w bojowych dziejach dziennika.

Dziennik mobilizuje naród bułgarski do aktywnego udziału w bojach odrodzonej armii bułgarskiej u boku Armii Radzieckiej przeciwko Niemcom hitlerowskim. „Rabotniczesko Delo” mobilizuje do walki z niedobitkami reakcji, z agentami imperialistycznymi, którzy jak na przykład osławieni Gemeto i Petkow już w pierwszym okresie po wyzwoleniu sabatowali wysiłki narodu w walce z hitlerowskimi siłami zbrojnymi.

„Rabotniczesko Delo” mobilizował masę ludową Bułgarii do ofiarnej pracy nad odbudową

Przeciw zbrodni Ateńskich Katów

Ośmiu greckich patriotów — bohaterów, którzy w imię „prawa” głodu, szlachetności i wojny, wszystko to wystraszono, demaskując, demaskując agencje imperialistyczne, mobilizując naród bułgarski do aktywnego udziału w bojach odrodzonej armii bułgarskiej u boku Armii Radzieckiej przeciwko Niemcom hitlerowskim. „Rabotniczesko Delo” mobilizuje do walki z niedobitkami reakcji, z agentami imperialistycznymi, którzy jak na przykład osławieni Gemeto i Petkow już w pierwszym okresie po wyzwoleniu sabatowali wysiłki narodu w walce z hitlerowskimi siłami zbrojnymi.

Przeciw zbrodni Ateńskich Katów

Ośmiu greckich patriotów — bohaterów, którzy w imię „prawa” głodu, szlachetności i wojny, wszystko to wystraszono, demaskując, demaskując agencje imperialistyczne, mobilizując naród bułgarski do aktywnego udziału w bojach odrodzonej armii bułgarskiej u boku Armii Radzieckiej przeciwko Niemcom hitlerowskim. „Rabotniczesko Delo” mobilizuje do walki z niedobitkami reakcji, z agentami imperialistycznymi, którzy jak na przykład osławieni Gemeto i Petkow już w pierwszym okresie po wyzwoleniu sabatowali wysiłki narodu w walce z hitlerowskimi siłami zbrojnymi.

Przeciw zbrodni Ateńskich Katów

Ośmiu greckich patriotów — bohaterów, którzy w imię „prawa” głodu, szlachetności i wojny, wszystko to wystraszono, demaskując, demaskując agencje imperialistyczne, mobilizując naród bułgarski do aktywnego udziału w bojach odrodzonej armii bułgarskiej u boku Armii Radzieckiej przeciwko Niemcom hitlerowskim. „Rabotniczesko Delo” mobilizuje do walki z niedobitkami reakcji, z agentami imperialistycznymi, którzy jak na przykład osławieni Gemeto i Petkow już w pierwszym okresie po wyzwoleniu sabatowali wysiłki narodu w walce z hitlerowskimi siłami zbrojnymi.

Przeciw zbrodni Ateńskich Katów

Ośmiu greckich patriotów — bohaterów, którzy w imię „prawa” głodu, szlachetności i wojny, wszystko to wystraszono, demaskując, demaskując agencje imperialistyczne, mobilizując naród bułgarski do aktywnego udziału w bojach odrodzonej armii bułgarskiej u boku Armii Radzieckiej przeciwko Niemcom hitlerowskim. „Rabotniczesko Delo” mobilizuje do walki z niedobitkami reakcji, z agentami imperialistycznymi, którzy jak na przykład osławieni Gemeto i Petkow już w pierwszym okresie po wyzwoleniu sabatowali wysiłki narodu w walce z hitlerowskimi siłami zbrojnymi.

Przeciw zbrodni Ateńskich Katów

Ośmiu greckich patriotów — bohaterów, którzy w imię „prawa” głodu, szlachetności i wojny, wszystko to wystraszono,

GŁOSY W DYSKUSJI NAD PROJEKTEM KONSTYTUCJI

Droga mojego pisarstwa

BOGDAN HAMERA

Pierwsze zdanie wstępu do projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Polska Rzeczpospolita Ludowa jest republika ludu pracującego

Artykuł 5: Wszelkie organy władzy i administracji państwowej opierają się w swej działalności na świadomym, czynnym współdziałaniu najszerszych mas ludowych i obywateli

Artykuł 36: Rady narodowe umacniają władzę państwową z ludem pracującym

Wybrałem te zdania, w których najwyraźniej i najmocniej ukazuje się oblicze ludowej Konstytucji. Jeszcze jednym z najmocniejszych wyrazów tego jest fakt, że naród nie otrzymuje gotowej Konstytucji, lecz debatuje nad nią i uchwała ją sam.

To nie zastępuje i nie zdumiewa. To raduje, ogromnie raduje. To jest ustawowe spełnienie odwiecznych marzeń, urzeczywistnienie tego, do czego najdzielniejsi spośród nas tak niezłomnie szli poprzez barykady, kraty więzienne i druty kolczaste obok koncentracyjnych. Poprzez wyrzeczenia i krew.

Ja chcę mówić o Konstytucji jako pisarza. Polska Rzeczpospolita Ludowa szczególną opieką otacza inteligencję tworzącą — pracowników nauki, oświaty, literatury, sztuki... To jest z artykułu 65 Konstytucji.

Wiem, że artykuł ten ma wzniesioną i budującą wymowę dla każdego pisarza. Ale przywłaszczam sobie pierwszeństwo w odczuciu wzruszeń, jakich on jest źródłem.

Twórcza praca daje uczucie radości

ANTONI SAMOREK
kierownik budowy

Jestem synem chłopca, który ma 4 ha ziemi wsi Płonki koło Kurowa. Było nas w domu troje dzieci. Ja od wczesnego dzieciństwa marzyłem o nauce, o tym, by zostać inżynierem. Rodzice ciężko pracowali od świtu do nocy i myśmy im pomagali byle tylko wyżyć, jak tu było myśleć o studiach.

Nie dalem za wygraną. Skoro droga na politechnikę była dla mnie niedostępna, chciałem przynajmniej zostać technikiem, pójść do liceum budowlanego. Ojciec tłumaczył mi, że technika budowlanego za nic nie mają, że skoro inżynierowie nie mogą dostać pracy, jaka więc przyszłość mnie czeka. Szkoła tylko czasu i pieniędzy — mówił. Ale uparłem się. Rodzice nawet przy wielkim wysiłku mogli mi niewiele pomóc. Musiałem zarabiać korepetycjami. Byłem wówczas jedynym, jedynym chłopcem w naszej wsi, który uczył się w mieście, a dziś w każdej chłupie, w każdej rodzinie dzieci uczą się. Chodzą do gimnazjum czy na uniwersytet.

Wielu moich rówieśników po wyzwoleniu wzięło się do nauki i uzyskali zawody. Niektórzy jak Czesław Chruściak, Wójcikówna, Kozakówna, czy moja siostra skończyli Liceum Spółdzielcze w Nałęczowie i są dziś na odpowiedzialnych stanowiskach. Ale jakżeż mieli łatwiej ode mnie. Im pomagało państwo tak jak głosi art. 61 projektu.

Z ZAGADNIENIEM PARTYJNYCH

O pracy z kadrami spółdzielni produkcyjnych

(Doświadczenia powiatu bydgoskiego)

Witold Kurczyński

sekretarza organizacji partyjnej z przewodniczącym spółdzielni.

To poważnie zaczęły na pracy spółdzielczych kolektywów. Przewodniczący, nie mając dostatecznego oparcia w przodujących spółdzielcach, członkach partii — popełniali błędy, których nie miał kto korygować.

Bywało też tak, że sekretarz zaczynał stopniowo dublować pracę przewodniczącego, odrywając się od swych politycznych zadań. Taka sytuacja była na przykład w spółdzielni Łęgowo, gdzie w ciągu 1950 roku trzykrotnie zmieniano przewodniczącego.

W ciągu ubiegłego roku o krępli kierownictwa kadra spółdzielni. Okrzepła, zdobyła sobie autorytet z wraz z nią umocniły się spółdzielnie, czego między innymi dowodem jest fakt, że dniówka obrachunkowa w 8 spółdzielniach powiatu Bydgoszcz (większość spółdzielni drugiego typu), wyniosła od 16 do 33 złotych.

Przewodniczący spółdzielni w Łęgowie, tow. Dąbrowski, jest członkiem egzekutywy KP. Pięciu członków spółdzielni z powiatu Bydgoszcz wchodzi w skład Powiatowej Rady Narodowej, piętnastu w skład gminnych rad narodowych. Większość sekretarzy organizacji partyjnych w spółdzielniach wybranych została do komitetów gminnych, dwóch aktywności do Komitetu Powiatowego partii.

Jeśli rzeczą pewną, że żaden przewodniczący, rozpoczynając

Ogólnokrajowy obchód 15 rocznicy śmierci Karola Szymanowskiego

(d) W dniach od 29 marca do 6 kwietnia br. odbędzie się, zorganizowany pod protektoratem ministra Kultury i Sztuki S. Dybowskiego, ogólnokrajowy obchód 15 rocznicy śmierci znakomitego kompozytora Karola Szymanowskiego.

W skład Komitetu Obchodu wchodzi: przedstawiciele KC PZPR, rad narodowych m. st. Warszawy, Krakowa i Zakopane, przedstawiciele wszystkich związków twórczych, wybitni przedstawiciele świata kulturalnego oraz członkowie rodziny kompozytora.

Obchód poprzedzony będzie publicznym koncertem radiowym w wykonaniu Wielkiej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia pod dyr. G. Fitelberga. Uroczystości w stolicy zainaugurują koncert symfoniczny w Filharmonii Warszawskiej pod dyr. W. Rowickiego. Ponadto przewidziany jest szereg koncertów oraz przedstawień baletu „Harnasie”

W okresie trwania uroczystości nastąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej na murze domu przy ul. Nowy Świat 47, gdzie mieszkał i tworzył Szymanowski. Tego samego dnia odbędzie się konferencja naukowa, połączona z dyskusją nad twórczością znakomitego kompozytora.

Niezależnie od uroczystości w Warszawie, odbędzie się obchody 15 rocznicy śmierci K. Szymanowskiego — w Krakowie i Zakopanem.

Poza tym wszystkie filharmonie w całym kraju poświęcają jeden lub więcej programów koncertowych utworom twórcy „Harnasie”. Odbędzie się również liczne koncerty kameralne i popularne zorganizowane przez ARTOS.

Specjalne audycje przygotowuje Polskie Radio.

Przygotowania do Międzynarodowej Konferencji w obronie dziecka

(d) W Zarządzie Głównym Ligii Kobiet odbyło się zebranie poświęcone przygotowaniom do Międzynarodowej Konferencji w Obronie Dziecka, która obradować będzie w Wiedniu w dniach od 12 do 16 kwietnia br. Jak poinformowano przedstawicieli prasy, powstał już Międzynarodowy Komitet Przygotowawczy, w którego skład wchodzi 93 przedstawicieli z 38 krajów świata.

W Polsce dla przygotowania Konferencji powstaje komitet krajowy, który w najbliższym czasie rozpocznie swoją działalność. Odbędzie się m. in. konferencja z pisarzami dla dzieci oraz producentami filmów i artystami teatrowi dziecięcych. Dla omówienia ich udziału w imprezach, które będą organizowane w tym okresie dla dzieci.

Brygada Piotra Połaka najlepsza w budownictwie przemysłowym

(f) W ogólnopolskim współzawodnictwie o tytuł najlepszej brygady w budownictwie przemysłowym pierwsze miejsce w czwartym kwartale ub. r. zdobyła 14-osobowa młodzieżowa brygada ślusarska Piotra Połaka z Przedsiębiorstwa Urządzeń Klimatyzacyjnych w Jeleniej Górze. Ich towarzyszy przy, produkujący spawacz Józef Piekarz uzyskał miano najlepszego w zawodzie w ogólnokrajowym współzawodnictwie indywidualnym w budownictwie przemysłowym.

DZIŚ NA KANALE WOLGA — DON

(ARTYKUŁ NAPISANY SPECJALNIE DLA „TRYBUNY LUDU”)

N. Czumałow

Na ulicach Stalingradu można ostatnio zauważyć kolumny samochodów ciężarowych z niezwykłym, jak na zimę, ładunkiem. Na każdej platformie leży wielkie, rozrośnięte drzewo. Gałęzie zwisają zza burt, korzenie starannie opakowane w dużej, drewnianej, wypełnionej ziemi skrzyni.

Samochody z drzewami mkną na południowe przedmieścia Stalingradu, gdzie znajduje się wyłot kanału Wolga — Don. Budowniczym, korzystając z niezwykle ciepłej w tym roku zimy, sadzą wzdłuż trasy Wolgo-Donu ochronne pasy lesne, zazieleniają malowniczo położone osiedla, zamieszkałe przez obsługę kanału.

Sadzenie drzew jest dziś również ważne jak układanie betonu — tak określa wagę tej pracy gazeta, wydawana przez organizację związkową Wolgo-donstroi.

Oceń szansa. Gigantyczna budowa między Wolgą a Donem weszła w okres, kiedy nie można już dzielić pracy na nieodłączną i mniej ważną, drugoplanową. Teraz wszystko jest ważne, wszystko potrzebne, prace bowiem dobiegają końca. Nadszedł okres uruchamiania tego, co zostało stworzone.

Działają już Karpowska stacja pomp, która zaczęła przetłaczać wodę z Donu do pierwszego i największego zbiornika kanału. Stacja pomp Karpowska hydroelektryczna — to wspaniałe dzieło radzieckiej hydrotechniki. Podobnej budowli nie ma na całym świecie. Stacja, zbudowana według projektu rosyjskiego inżyniera Iwanowa, łączy w swojej pracy dwie przeciwstawne czynności — przetłaczanie wody i wylanie jej nadmiaru z powrotem do Donu.

Niby skała o wysokości 12-piętrowego domu wrosła w donicki step Karpowska stacja pomp. W trzech okrągłych, potężnych wieżach z żelazobetonu ukryte są pompy śmigłowe. W górnej części stacji nad wieżami mieści się hala maszyn. Wkrótce

hala maszyn zamknięta zostanie na klucz: działanie pomp będą regulowały automaty.

Stojąc przy balustradzie mostu. Za pieciami — stacja pompy, w dole, pod mostem, potężny huk wody, spadającej z 13-metrowej wysokości. Przede mną, jak daleko wrok sięga, ciągnie się równina-zbiornik. Pod nią, jak się powoli woda, napędzając się powoli do zbiornika będzie się pompować przeszło 3 miliony m sześć wody na dobę.

W ślad za Karpowską zaczyna toczyć wodę do drugiego zbiornika inna stacja pomp — Marinowska. W kwietniu ruszy trzecia stacja, która poniesie wodę do trzeciego, najwyższego położonego zbiornika. W ten sposób trzy stacje pomp podniosą wodę z Donu do najwyższego punktu kanału, skąd pójdzie już ona do Wolgi przez gigantyczne schody śliz. Tak się wypełni cały kanał ze wszystkimi jego zbiornikami. Potrzeba na to 400 milionów m sześć wody.

Woda z Donu płynię ku Woldze. Budowniczym gorliwie torują jej drogę. Na wszystkich śluzach kanału wra praca przy montażu urządzeń, powstają wieże, w których ześrodkowuje się regulacja działania mechanizmów. Przy każdej śluzie buduje się betonowe pomosty, służące dla ładowania statków.

Na śluzach, na rusztowaniach wież, na domach — wszędzie widnieją plakaty. Jedne mówią o przodownikach socjalistycznego współzawodnictwa, drugie o tym, co jeszcze zostało do zrobienia. Z plakatów można się dowiedzieć — ile betonu trzeba jeszcze ułożyć na poszczególnym odcinku. Ile wynosi powierzchnia stromej brzozy kanału, który należy wzmocnić granitami. Dzięki takim plakatami każdy robotnik wie, ile musi jeszcze wykonać pracy, aby szybciej zakończył budowę.

Na wielu odcinkach potężnej budowy robotnicy zaciągają stachanowskie warty na cześć zakończenia budowy. Co wieczora wśród elektrycznych świateł 100-kilometrowej trasy kanału zapalają się jasne, czerwone gwiazdy. Świecą nad fabrykami betonu, nad śluzami, biurami poszczególnych odcinków budowy, a nawet na stalowych ramionach kroczących koparek. Czerwone gwiazdy świadczą o pomyślnym wykonaniu i przekroczeniu dziennego planu przez ten czy inny zespół robotników.

Często tu i ówdzie rozlegają się potężne wybuchy: spalniają górną, zamazaną warstwą gleby, aby ułożyć w pracy koparkom, spychaczom i innym maszynom do roboty ziemnych. Najwięcej robot ziemnych pozostało do wykonania na najwyższym odcinku kanału, gdzie wykop jest szczególnie głęboki. Zgrupowano tu teraz wiele kroczących koparek, m. in. największą, zacierającą jednorazowo 14 metrów sześciennych ziemi. Niedawno ten odcinek przeszedł na ostatni odcinek budowy.

Zbliża się ku końcowi praca kroczących koparek Iwana Siewierstrowa, Włodzimierza Zajcewa, Iwana Jermolenko i innych maszynistów. W styczniu wykonali oni miesięczny plan w ciągu dwóch tygodni. W lutym tempo nie zmalało. Czy na marzec jednak wystarczy robot ziemnych? Maszyniści z pewnością są już nad tym. Ich mechanicznych kopaczy na nową budowę: koleją czy drogą wodną, skoro tylko rozpocznie się ruch na kanale?

Koleją przejeżdżają z Wolgo-Donu na inne budowy pompy głębinowe odwadniania i inne maszyny, niepotrzebne już w tym terenie. Przejeżdżają na budowę nowych kanałów i elektrowni wodnych także ludzie, obsługujący te maszyny. Przyjdzie czas — ruszą w dalszą drogę maszyniści koparek, mechanicznych fabryk betonu. Czas ten jest już bardzo bliski. W portach wołańskich czekają już statki, gotowe do rozpoczęcia rejsów po kanale Wolga-Don. Zatwierdzono rozkład rejsów pasażerskich statków na lini

kończenia budowy. Co wieczora wśród elektrycznych świateł 100-kilometrowej trasy kanału zapalają się jasne, czerwone gwiazdy. Świecą nad fabrykami betonu, nad śluzami, biurami poszczególnych odcinków budowy, a nawet na stalowych ramionach kroczących koparek. Czerwone gwiazdy świadczą o pomyślnym wykonaniu i przekroczeniu dziennego planu przez ten czy inny zespół robotników.

Często tu i ówdzie rozlegają się potężne wybuchy: spalniają górną, zamazaną warstwą gleby, aby ułożyć w pracy koparkom, spychaczom i innym maszynom do roboty ziemnych. Najwięcej robot ziemnych pozostało do wykonania na najwyższym odcinku kanału, gdzie wykop jest szczególnie głęboki. Zgrupowano tu teraz wiele kroczących koparek, m. in. największą, zacierającą jednorazowo 14 metrów sześciennych ziemi. Niedawno ten odcinek przeszedł na ostatni odcinek budowy.

Zbliża się ku końcowi praca kroczących koparek Iwana Siewierstrowa, Włodzimierza Zajcewa, Iwana Jermolenko i innych maszynistów. W styczniu wykonali oni miesięczny plan w ciągu dwóch tygodni. W lutym tempo nie zmalało. Czy na marzec jednak wystarczy robot ziemnych? Maszyniści z pewnością są już nad tym. Ich mechanicznych kopaczy na nową budowę: koleją czy drogą wodną, skoro tylko rozpocznie się ruch na kanale?

Koleją przejeżdżają z Wolgo-Donu na inne budowy pompy głębinowe odwadniania i inne maszyny, niepotrzebne już w tym terenie. Przejeżdżają na budowę nowych kanałów i elektrowni wodnych także ludzie, obsługujący te maszyny. Przyjdzie czas — ruszą w dalszą drogę maszyniści koparek, mechanicznych fabryk betonu. Czas ten jest już bardzo bliski. W portach wołańskich czekają już statki, gotowe do rozpoczęcia rejsów po kanale Wolga-Don. Zatwierdzono rozkład rejsów pasażerskich statków na lini

Moskwa — Rostów nad Donem. Statki będą kursowały w dzień, aby podróżni mogli obejrzeć potężną budowę.

Na południowym przedmieściu Stalingradu, tam, gdzie u wyłotu kanału powstaje rozległy park, gdzie wznosi się potężny wieżowiec wodza narodu — Stalina, spotkali grupę wiecieczkowców, składająca się ona z kapitanów, którzy poprowadzą statki po nowej wodnej trasie. Kierownik grupy Mikołaj Wasiljew, powiedział mi:

„Zapoznaliśmy się z trasą kanału i przyszłym „Morzem Cymlińskim”. Zbadaliśmy całą drogę, po której od wiosny bieżącej roko poprowadzimy swe statki. Niezwykle wygodne jest rozmieszczenie portów przystankowych i zatok. Zbudowano je tak, że żadna burza nie może zakosć statku na otwartym wodzie. Cała trasa zaopatrzona jest w najbardziej nowoczesne urządzenia techniczne. Na „Morzu Cymlińskim” na przykład będzie wiele latarni o wysokości od 6 do 50 m. Będą one wskazywały statkom właściwy kurs.

„Morzem Cymlińskim” nazywa się potężny zbiornik wodny, który powstaje w związku z budową Cymlińskiej elektrowni wodnej na Donie. Zbiornik ten już się napienia wodą, stanowiącą już nad tym. Ich mechanicznych kopaczy na nową budowę: koleją czy drogą wodną, skoro tylko rozpocznie się ruch na kanale?

Z zatopionej doliny rzeki przeniesiono na brzeg powstającego morza 170 choruzów i stacje szosowe domskich. Całkowity koszt przeniesienia budynków, ogrodów, winnic, urządzeń gospodarczych pokryło państwo. Uległo przy tym poprawie rozplanowanie i urządzenie nowych osiedli.

Wkrótce po kanale Wolga-Don i „Morzu Cymlińskim” popłyną statki. W sąsiednich zaś stepach rozwija się budownictwo potężnych zraszących i nadzwyczajnych urządzeń. Już w roku bieżącym zostanie zroszonych pierwszych 100 tysięcy ha ziemi. Stalingradzkie i rostowskie stepy, przetrzane wolą człowieka radzieckiego, stają się terenem wysokich urodzajów.

Na marginesie

Pechowice

Kiedy przed trzema laty odbyła się pierwsza sesja „parlamentu” w Bonn — dla szklanej konstrukcji przeważającej przez ludność „szklaną menażerię” — ze szczególną godnością padłował po świątyni parkiecie człowiek o ponurym spojrzeniu, który już w pierwszym swoim wystąpieniu domagał się przywrócenia Niemcom granic z 1939 roku wraz z „provincją Czech i Moraw”.

Posel ten należał do neohitlerowskiej grupy „Deutsche Rechtspartei” i nazywał się dr Franz Richter. Wiadomo było z jego oficjalnego życiorysu, że przebywał w Sudetach i tam z ramienia NSDAP kierował robotą germanizacyjną. Richter w licznych wystąpieniach akcentował zawsze swoje przywiązanie do Adenauera, dając prąd do zrozumienia, że jego to właśnie głos przeważał w pierwszym głosowaniu na „kanclerza” Triziona. Jak wiadomo, Adenauer przeszedł większość dni po ulicach Bonn?

Zamiast poradzić się doświadczonych hitlerowców, którym leżyłyma partycją NSDAP mogła w karierze, pechowy Richter niepotrzebnie trzymał się fałszywymi swoimi dokumentami. Adenauerowi nie przeszkadzało — że Rössler przez trzy lata uprawiał jawitą szowinistyczną propagandę hitlerowską i nawoływał do kontynuowania zbrodniczych tradycji Wehrmachtu.

Pech niemiłosierny „Richtera” polegał na nieporozumieniu. Miało to „jawnych” hitlerowców siedzi dzisiaj w Bonn na ministerialnych i poselskich fotelach? Miało to wysokich dygnitarzy NSDAP paradyżę dni po ulicach Bonn?

Adenauerowi nie przeszkadzało — że Rössler przez trzy lata uprawiał jawitą szowinistyczną propagandę hitlerowską i nawoływał do kontynuowania zbrodniczych tradycji Wehrmachtu. Richter stał się wkrótce głównym propagatorem tezy, że spisek z 20 lipca 1944 na życie Hitlera był główną przyczyną klę-

ski III Rzeszy. Jego wystąpienia stawały się tak prowokacyjne i niewygodne kłice Adenauera, że stały się dla niej niekompromitujące i... bomba piekielna!

Adenauerowi nie przeszkadzało — że Rössler przez trzy lata uprawiał jawitą szowinistyczną propagandę hitlerowską i nawoływał do kontynuowania zbrodniczych tradycji Wehrmachtu. Richter stał się wkrótce głównym propagatorem tezy, że spisek z 20 lipca 1944 na życie Hitlera był główną przyczyną klę-

ważny wysiłek, aby na każdym z zebranych, na których dzielono dochód, poza indywidualnymi chłopami, obecni byli aktywni z innych spółdzielni. Aby zebrania te stały się jednocześnie, trybuna wzajemnej wymiany doświadczeń. W Trzecieciu obecni byli przedstawiciele pięciu spółdzielni. Mówiąc w POM-ie o sprawie norm, aktyw spółdzielczy operował swymi konkretnymi obserwacjami z Trzeciecia.

Ważnym wymiana doświadczeń spółdzielczego aktywu na dorocznich zebraniach dała wiele. Spółdzielcy z Otorowa odwiedzili Łęgowo z Łęgowo — Otorowo. W Łęgowie dzięki stosowaniu insemnacji krowy poważnie podniosł się procent krow zacielenych. Na 40 insemnowanych krow — zacieleno 38. Fakt ten ostentacyjnie przelał obawy z takim Otorowo odnosiło się do insemnacji.

Oto przykład jak POM umie podchwycić w życie poszczególnych spółdzielni produkcyjnych to co nowe — i nowe to upowszechnić.

nieś w dwójnasób tucz bekoniw, zwiększyć ilość macior z dwóch do dziesięciu, nie mówiąc już o decyzjach dotyczących wzrostu wydajności zbóż z ha itd. Motorem tych decyzji, ich zapalonym inicjatorem stał się Samuel.

Samuel został powtórnie wybrany na przewodniczącego. Jednocześnie, na zebraniu zrobiono mu nie lada owacje.

Dąbrowski, przewodniczący spółdzielni w Łęgowie, dziś członek egzekutywy KP, jeszcze rok temu stawiał pierwsze niesmiałe kroki jako przewodniczący spółdzielni źle gospodarującej, będącej uciążliwym ciężarem dla powiatu.

A jednak przy systematycznej opiece ze strony KP, POM i PRN, w oparciu o organizację partyjną, zarząd spółdzielni potrafił doprowadzić do tego, że spółdzielnia spłaciła wszystkie długi i z podzielnego dochodu wypłaciła członkom po 18 zł za dniówkę obrachunkową.

Łęgowo, które jeszcze półtora roku temu stało się miastem przetrząsane z pomocą robotniczych ekip — w ub. roku wykonało wszystkie prace bez pomocy z zewnątrz. A w tym roku planuje już założenie dodatkowych 15 okien inspekcyjnych, postawienie wzorowej obory.

Tak można pisać o każdej niemal spółdzielni, o każdym z wymienionych przewodniczących, o Gajewskim, przewodniczącym spółdzielni w Otorowie, którego trzeba było systematycznie uczyć, że nie jego zadaniem było zrobić wszystko za wszystkich, ale, że do jego obowiązków należy przede wszystkim kierowanie pracą innych.

W tym roku spółdzielnia Nowy Dwór, gdzie dniówka w przeliczeniu na pieniądze wyniosła 18,50 zł, postanowiła wzorem spółdzielni Łęgowo założyć ogród warzywny, zakontraktował jeden ha kapusty, zwiększył areal uprawy buraków cukrowych, pod-

ją koletywnie, że władzę renowację przyjęły cały zarząd a nie tylko jeden przewodniczący. Zrozumiał, dziś jest to jeden z najbardziej popularnych, cieszących się dużym autorytetem przewodniczących.

Gajewski i Ruciński swego czasu parę razy zwracali się do KP, aby pozwolono im złożyć na ogólnym zebraniu rezygnację.

W jednym i w drugim wypadku Komitet Powiatowy, komitety gminne i wydział polityczny POM-u musiały włożyć wiele wysiłku nie tylko po to, żeby ich przekonać o konieczności pozostania na stanowisku. Trzeba było również tak pokierować organizacjami partyjnymi w tych spółdzielniach, aby stały się one istotnym oparciem dla przewodniczących, aby walka o autorytet przewodniczącego stała się partyjnym zadaniem każdego członka PZPR.

Sekretarzem organizacji partyjnej w spółdzielni Trzeciecie, w spółdzielni z której przykład bierze cały powiat Bydgoszcz — jest tow. Drabienko. Trudno byłoby dziś powiedzieć, ile razy był w spółdzielni Trzeciecie kierownik wydziału rolnego KP, tow. Grabowski, ile razy przyjeżdżał tu tow. Zarzycki z wydziału politycznego POM, z nim zdolano wyłamać tow. Drabienko, że nie jego rzecz jest rozyskanie bytard, czy po prostu gospodarzych decyzji, że jest to obowiązek przewodniczącego, tow. Kierowicza.

Sprawa stała się partyjnym zebraniem, na którym tow. Zarzycki wyjaśnił, na czym polega zasada jednoosobowego kierownictwa i jakie zadania ma organizacja partyjna w spółdzielni produkcyjnej, a co należy do przewodniczącego.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

W jednym i w drugim wypadku Komitet Powiatowy, komitety gminne i wydział polityczny POM-u musiały włożyć wiele wysiłku nie tylko po to, żeby ich przekonać o konieczności pozostania na stanowisku. Trzeba było również tak pokierować organizacjami partyjnymi w tych spółdzielniach, aby stały się one istotnym oparciem dla przewodniczących, aby walka o autorytet przewodniczącego stała się partyjnym zadaniem każdego członka PZPR.

Sekretarzem organizacji partyjnej w spółdzielni Trzeciecie, w spółdzielni z której przykład bierze cały powiat Bydgoszcz — jest tow. Drabienko. Trudno byłoby dziś powiedzieć, ile razy był w spółdzielni Trzeciecie kierownik wydziału rolnego KP, tow. Grabowski, ile razy przyjeżdżał tu tow. Zarzycki z wydziału politycznego POM, z nim zdolano wyłamać tow. Drabienko, że nie jego rzecz jest rozyskanie bytard, czy po prostu gospodarzych decyzji, że jest to obowiązek przewodniczącego, tow. Kierowicza.

Sprawa stała się partyjnym zebraniem, na którym tow. Zarzycki wyjaśnił, na czym polega zasada jednoosobowego kierownictwa i jakie zadania ma organizacja partyjna w spółdzielni produkcyjnej, a co należy do przewodniczącego.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

W Trzecieciu dniówka obrachunkowa wyniosła 33,60 zł.

Czytelnicy i korespondenci piszą

Osiągnięcia racjonalizatorów Elektrowni Warszawskiej

W lutym br. w Domu Kultury Energetyków uruchomiono wspólny Klub Racjonalizacji i Techniki...

Ważne wyniki w usprawnieniu pracy osiągnięły także dzięki projektom racjonalizatorów: Prokopiaka, Stolarzkiego, Szydłowskiego i innych...

Ruch racjonalizatorski Elektrowni Warszawskiej miał już wcześniej poważne osiągnięcia. Tylko w styczniu br. wplynęło 13 projektów racjonalizatorskich...

Pracownicy Elektrowni Warszawskiej, doceniając doniosłość ruchu racjonalizatorskiego zobowiązali się zwiększyć w 1952 r. ilość projektów o 100 procent.

Sadziwno, że Klub w Domu Kultury Energetyków będzie dla naszych racjonalizatorów dużą pomocą.

STANISŁAW JANKOWSKI Elektrownia Warszawska

Przeглядanie protokołów nie wystarczy

Niektóre instancje związkowe zbyt słabo opiekują się radami zakładowymi w poszczególnych zakładach pracy...

W ogóle rada zakładowa nie otrzymuje dostatecznej pomocy od Zarządu Głównego Związku Hutników...

Pewnego razu przybył do naszego huty przedstawiciel Wojewódzkiej Szkoły Związków Zawodowych...

Może Okręgowa Rada Związków Zawodowych w Szczecinie zamieściła trochę i pomoże w pracy radzie zakładowej huty „Szczecin”?

JAN WALCZAK Szczecin

Odpowiedzi prawnika

Anna Strujka, Kraków. Przepisy o zasiłkach rodzinnych zostały zmienione i obecnie, gdy oboje rodzice pracują...

Myślny gastronomicznego zatrudnionych w salach konsumpcyjnych ustalono są zarządzeniem Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania...

Hitlerowscy dowódcy „armii europejskiej“

Po swoim powrocie z Londynu, gdzie ostatecznie zdecydowana została sprawa utworzenia nowego Wehrmachtu...

Generala Gallenkampa, oraz pomniejszych oficerów z Waffen-SS zwolniono natychmiast...

Marian Podkowiński

Dzisiaj dla Kesselringa przewiduje się poczesne miejsce w sztabie tworzącego się lotnictwa niemieckiego w Trizonii...

„Gdzie pojawił się Manstein — powiedział na procesie w Hamburgu brytyjski oskarżyciel Elwyn Jones — tam były trupy, spalone usie oraz morze krwi i łez”.

Zbrodnie jakich nie znał świat

Marszałek Kesselring, skazany na karę śmierci za wymordowanie w Wenecji 1500 włoskich zakładników...

W Waszyngtonie i w Londynie uznano bowiem, iż doświadczenia hitlerowskich sztabowców mogą być bardzo pomocne w realizacji nowych, zbrodniczych planów agresji przeciw Związkowi Radzieckiemu.

Wizerunki katów w mundurach

Z chwila rozpoczęcia remlitacji, uwaga Adenauera i jego amerykańskich protektorów skierowana została w stronę...

General Blumentritt i Mahlmanu z dowództwa marszałka Rundstedta na froncie zachodnim...

Nauka przeciw siewcom bakterii

prof. dr. Zygmunt Szymanowski

Prasa i radio podają oficjalnie komunikaty chińskie i koreańskie, donoszące o wojnie bakteriologicznej...

Na to wszystko — przychodzi krwiozercza Wall Street, nie cofająca się przed niczym...

W obronie ludzkości musimy uderzyć w czule ogniu tych zbrodniczych knoń. Jest nim współpraca przedstawicieli najszybciej rozwijającego się...

Świat nauki nie będzie milczał. Polskie Towarzystwo Mikrobiologiczne ogłosiło swój apel do wszystkich bakteriolodów świata...

W tym samym celu zorganizowali swoi spadochroniarzy generalowie Student i Ramcke — kat ludności francuskiego portu Brest...

W tym samym celu zorganizowali swoi spadochroniarzy generalowie Student i Ramcke — kat ludności francuskiego portu Brest...

W tym samym celu zorganizowali swoi spadochroniarzy generalowie Student i Ramcke — kat ludności francuskiego portu Brest...

W tym samym celu zorganizowali swoi spadochroniarzy generalowie Student i Ramcke — kat ludności francuskiego portu Brest...

Wierunki katów w mundurach

Z chwila rozpoczęcia remlitacji, uwaga Adenauera i jego amerykańskich protektorów skierowana została w stronę...

Rehabilitacja SS

Na czele tej ostatniej organizacji stoi dowódca oławionej dywizji Waffen-SS „Das Reich”...

Kronika wydawnicza

O PRACACH KLASYRÓW MARXIZMU

Nakładem „Książki i Wiedzy” ukazały się przekłady czterech prac uczonych radzieckich o dziełach klasyków marksizmu...

Walka z absencją w szkołach dla pracujących

Walka z absencją w szkołach dla pracujących

Komisja oświatowa dzielnicowej rady narodowej Warszawa-Mokotów prowadzi walkę z absencją uczniów szkół dla pracujących...



Requiemu Adenauera przeznaczona była część budżetu na budowę hitlerowskiego Wehrmachtu. Na ten cel płyną dolary z USA. Ale na poprawę ciężkiego bytu ludności nie ma funduszy...

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella

Występ muzyków brazylijskich

Bawilacy w Polsce na rocznicowych występach muzyki brazylijskiej wybitny pianista Arnoldo Estrella